Franca, 25 de março de 2021

Subsede de Franca/SP
E-mail: joanadarcpaula@yahoo.com.br
Telefone: (16) 99255-9215

Ofício nº 01/2021

Assunto:   Suspensão de trabalho presencial em período emergencial – COVID-19

Senhor Vereador

O Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação – AFUSE, em através deste

solicitar que seja feita também a suspensão do trabalho presencial nas Unidades Escolares

Estaduais do Município de Franca, durante o período emergencial da pandemia do Covid -19,

considerando que os estudos científicos já identificaram que o ambiente escolar se constitui em

espaço privilegiado para a proliferação do vírus. Portanto, o retorno precipitado das aulas

presenciais é um grave risco para o aumento da contaminação e circulação do vírus colocando

em risco a vida de toda população.

O retorno às aulas aumenta o risco de contaminação de estudantes e seus familiares, e

de todos os trabalhadores da educação do nosso município. Não se tem garantia do

cumprimento dos protocolos de saúde no transporte escolar, no distanciamento orientado para

salas de aulas, na alimentação escolar, bem como a falta de equipamentos de proteção

individual, o que eleva o número de possibilidades de casos de Covid-19 no município, nas

escolas e nas comunidades, tornando mais grave o quadro de mortes.

Atenciosamente,

_________________________

Joana Darc de Paula - Diretora subsede de Franca

Ilmo Srº
Gilson Pelizaro
Vereador
Prefeitura de Franca/SP

mailto:joanadarcpaula@yahoo.com.br